
Projekt: Samarbejde i børnehøjde

Esbjerg, den 13122017

Ovennævnte projekts reviderede problemformulering er præciseret til:

 Hvilke faktorer i det tværfaglige samarbejde har fremmende og hæmmende betydning for børn og 
deres familiers positioneringsmuligheder?

◦ Hvilken betydning har de forskellige positioner, der udspiller sig i det tværfaglige 
samarbejde for forældres og børns indflydelse på mødets forløb og dets udkomme?

◦ Hvilken betydning tillægger forældre og børn* deres positioneringsmuligheder for deres 
muligheder for indflydelse på de beslutninger, der bliver taget i det tværfaglige 
samarbejde?

◦ Hvilke mekanismer/indikatorer virker hæmmende og fremmende i forhold til forældres og 
børns positioneringsmuligheder

 
En grundlæggende antagelse er, at forældres og børns positioneringsmuligheder har afgørende 
betydning for deres deltagelsesmuligheder og indflydelse på såvel indhold som beslutninger i 
forhold til det tværfaglige samarbejde

Selve projektets undersøgelsesdesign ændres ikke væsentligt i forhold til designet i ansøgningen i 
forbindelse med den reviderede problemformulering og de reviderede undersøgelsesspørgsmål:

Undersøgelsesdesign i ansøgningen:

1. Indledningsvist gennemføres observation i forskellige former for tværfaglige møder med 
efterfølgende interviews med forældre og børn, der deltager i møderne.

2. Ud af de familier, der har medvirket i et tværfagligt møde udvælges 10 familier (familiecases)
– 5 i hver kommune, hvis forløb følges i en periode via desk-research, observation og 

interviews.
3. Afslutningsvist vil der blive udført en spørgeskemaundersøgelse, som sendes ud til alle familier, der 

i projektperioden har deltaget i tværfaglige møder. Hvilke afgrænses nærmere i samarbejde med 
kommunerne.

Nuværende undersøgelsesdesign ændres, hovedsagelig med baggrund i vanskeligheden med at få adgang 
til observation af tværfaglige møder.

Det betyder, at antallet af observationer nedsættes til det antal observationer, vi har på nuværende 
tidspunkt, 2 i Esbjerg kommune og 6 i Varde kommune.

Vi hæver til gengæld antallet af børn/familier vi gerne vil følge til 7 i Varde kommune og 8 – 9 i Esbjerg 
kommune. Antallet af børn vil blive justeret i forhold til intensiteten af det tværfaglige samarbejde i 
børnenes sager.

I forhold til de familier, vi følger vil vi også gerne lave dokumentanalyser af deres sagsakter i de sager, hvor 
det er muligt, således at vi får et nuanceret billede af børnenes og familiernes positioneringsmuligheder og 
får problemstillingen belyst fra flere sider. Denne del fastholdes således i forhold til det tidligere 
projektdesign.

Udvælgelsen af børn og familier, som vi gerne vil følge gennem tværfagligt samarbejde ændrer sig således 
også fra at være med udgangspunkt i de observerede møder til at blive en direkte udvælgelse.



Det betyder, at der skal fastsættes kriterier for udvælgelse.

Udgangspunktet er, at vi gerne vil følge de børn og familier, som vi kan lære mest af. Det betyder, at er en 
vis kompleksitet i forholdene omkring familien og at sagsforløbet formodes at have en vis varighed.

Vi vil anvende Socialstyrelsens indsatstrappe som udgangspunkt for udvælgelse af børn/familier, således at 
hovedparten, af børnene/familierne i Varde kommune ca. 5 og i Esbjerg kommune 6, modtager en indsats, 
der identificeres som tilhørende de 2 første trin i indsatstrappen, forebyggelse og hjemmebaserede 
indsatser. Disse børn/familier fordeles jævnt på de 2 trin. De sidste 1 – 3 børn/familier modtager en indsats 
fra et af de 3 øverste trin, slægtsanbringelse, anbringelse i familiepleje og anbringelse i døgninstitution.

Indsatsen skal således være defineret i forhold til Serviceloven og der skal være en socialrådgiver, der 
deltager i det tværfaglige samarbejde. Indsatsen kan være defineret som en §11 indsats eller en indsats 
efter § 52.

Ud over ovenstående kriterier vil det være ønskeligt, at børnene/familierne repræsenterer en så stor 
varietet af såvel land/by, etnicitet, alder og vanskeligheder som muligt. Den samlede population er dog så 
lille, at det vil være vanskeligt at tilgodese alle kriterier – og en form for repræsentativitet i forhold til 
befolkningssammensætningen i øvrigt er ikke muligt med den beskedne antal pernoner, der bliver fulgt. 
Med udgangspunkt i erfaringerne fra observationerne bliver det måske det mulige, der bliver det afgørende 
kriterie.

Med hensyn til spørgeskemaundersøgelsen afventer vi en nærmere drøftelse af, om det overhovedet giver 
mening/er muligt at gennemføre en sådan. De kan give god mening, men er en udfordring i praksis.
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